Coordenação do Programa de Pós Graduação em Comunicação - UFC

Instituto de Cultura e Arte - ICA
Av. Mister Hull, s/n - Térreo - Campus do Pici - Fortaleza - Ceará  Cep: 60.440-554

secretaria.ppgcom@ufc.br

                      MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
INSTITUTO DE CULTURA E ARTE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM COMUNICAÇÃO

EDITAL N.º 05/2021 – ALUNO ESPECIAL 2021.2

RESULTADO DA SELEÇÃO

PROCESSO SELETIVO PARA ALUNO ESPECIAL DO MESTRADO E DOUTORADO
ACADÊMICOS EM COMUNICAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ PARA
INGRESSO NO SEMESTRE LETIVO DE 2021.2

O Programa de Pós-Graduação em Comunicação da Universidade Federal do Ceará
(PPGCOM/UFC) torna público os candidatos inscritos e selecionados como alunos
especiais em Disciplinas da Pós-Graduação em Comunicação da UFC para o semestre
letivo remoto de 2021.2.

Abaixo informamos os selecionados por disciplina ofertada.

Comunicação, Cidadania e Política
Prof. Ismar Capistrano – 15 vagas ofertadas

 NOME CURSO INSTITUIÇÃO

1 Deborah Luísa Vieira dos Santos Doutorado em Comunicação UFJF

2 Luana Matos do Nascimento Mestrado em Mídia e Cotidiano UFF

3
Marcela Vianna Mattos De Castro
Amaro

Mestrado em Comunicação e
Territorialidades

UFES

4 Rafaela Silva Thomaz Doutorado em Comunicação UFRGS

5 Thainá Queiroz Alves Mestrado em Mídia e Cotidiano UFF

6 Thais Araujo de Freitas Doutorado em Jornalismo UFSC

7 Vanessa Coutinho Martins Doutorado em Comunicação UFJF

8 Deborah Luísa Vieira dos Santos Doutorado em Comunicação UFJF

Imagens, imaginários e representações midiáticas de lugares
Profª Silvia Belmino – 05 vagas ofertadas

 NOME CURSO INSTITUIÇÃO

1 Eduarda Pereira Mestrado em Jornalismo UFSC

2 Tatiane Carvalho Bispo
Mestrado Interdisciplinar em

artes, urbanidade e
sustentabilidade

UFSJ

mailto:secretaria.ppgcom@gmail.com

Coordenação do Programa de Pós Graduação em Comunicação - UFC

Instituto de Cultura e Arte - ICA
Av. Mister Hull, s/n - Térreo - Campus do Pici - Fortaleza - Ceará  Cep: 60.440-554

secretaria.ppgcom@ufc.br

Mídia e Cidadania nos movimentos sociais
Profªs. Márcia Vidal e Catarina de Oliveira – 02 vagas ofertadas

 NOME CURSO INSTITUIÇÃO

1 Antônio Jorlan Soares De Abreu Doutorado em Comunicação UNISINOS

2 Isabel Rebelo Roque
Doutorado em Comunicação e

Semiótica
PUC-SP

Relatos do Real
Profª. Beatriz Furtado – 10 vagas ofertadas

 NOME CURSO INSTITUIÇÃO

1 Antônio Jorlan Soares De Abreu Doutorado em Comunicação UNISINOS

2
Clarissa Fraga Barbosa Goncalves De
Azevedo

Mestrado em Comunicação UFPE

3 Gracielle Loures Nocelli Mestrado em Comunicação UFJF

4 Maria Célia Santos de Araújo Mestrado em Comunicação UFPB

5 Paula Isabelle Teixeira de Souza Mestrado em Artes Visuais UFRJ

6 Pedro Henrique de Carvalho Costa Mestrado em Comunicação UFPE

Tópicos Especiais em Comunicação I: Filosofia da fotografia
Prof. Osmar Gonçalves – 10 vagas ofertadas

 NOME CURSO INSTITUIÇÃO

1 Marina Feldhues Ramos Doutorado em Comunicação UFPE

2 Maximiliano Oscar Zapata Doutorado em Filosofia PUC-RS

3 Tatiane Carvalho Bispo
Mestrado Interdisciplinar em

artes, urbanidade e
sustentabilidade

UFSJ

Tópicos Especiais em Comunicação II: Comunicação e Decolonialidade
Prof. Edgard Patrício – 20 vagas ofertadas

 NOME CURSO INSTITUIÇÃO

1
Andrielle Cristina Moura Mendes
Guilherme

Doutorado Em Estudos Da
Mídia

UFRN

2 Brenda Menine Mestrado em Comunicação UFRGS

3 Bruno De Castro Brito Mestrado em Antropologia UNILAB

4 Carine Fiúza Ferreira Mestrado em Comunicação UFPB

5 Jéssica Carlos Pereira
Mestrado Interdisciplinar Em
Estudos Latino-Americanos

UNILA

6 Jirlany Marreiro da Costa Bezerra Doutorado em Letras UFAC

7 Lisania Ghisi Gomes Doutorado em Letras UFAC

8 Luan Correia Cunha Santos Mestrado em Comunicação UFRR

mailto:secretaria.ppgcom@gmail.com

Coordenação do Programa de Pós Graduação em Comunicação - UFC

Instituto de Cultura e Arte - ICA
Av. Mister Hull, s/n - Térreo - Campus do Pici - Fortaleza - Ceará  Cep: 60.440-554

secretaria.ppgcom@ufc.br

9 Luiz Gustavo Henrique de Freitas Doutorado em Comunicação
Universidade
de Coimbra

10 Pedro Henrique de Carvalho Costa Mestrado em Comunicação UFPE

11 Rafael Soares Krambeck Doutorado em Comunicação UNISINOS

12 Sarah fontenelle santos
Doutorado Em Estudos Da

Mídia
UFRN

Tópicos Especiais em Comunicação V - Produtos e processos
comunicacionais em tecnologias digitais

Profª. Juliana Teixeira – 10 vagas ofertadas

 NOME CURSO INSTITUIÇÃO

1 Aline Wilma Santos Mestrado em Comunicação UFS

2 Camila Borges Paula
Mestrado em Performances

Culturais
UFG

3 Susana Azevedo Reis Doutorado em Comunicação UFJF

4 Talita Maria Ormond Oliveira Prado Mestrado em Comunicação UFMT

5 Willian José de Carvalho Doutorado em Comunicação UFJF

Considerando que tivemos um número de candidatos inferior ao número de

vagas, todos os candidatos aqui listados estão homologados dentro das vagas oferecidas
e a secretaria providenciará a matrícula no sistema nos próximos dias. Peço aos
candidatos que aguardem o contato da equipe da secretaria.

Conforme edital 07/2021 temos:
Prazo para recursos contra resultado da seleção: dias 22 e 23 de setembro de

2021.
Resposta dos recursos: 24 de setembro de 2021.
Matrícula efetuada pelo PPGCOM: até 25 de setembro de 2021.
Início das aulas para Alunos Especiais: junto com os alunos regulares seguindo o

calendário acadêmico 2021.2.
Havendo todos os candidatos deferidos terem sido admitidos, a Coordenação

poderá iniciar a matrícula dos alunos a partir do dia 21 de setembro de 2021.

Fortaleza, 21 de setembro de 2021.

Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Comunicação
PPGCOM | ICA | UFC

mailto:secretaria.ppgcom@gmail.com